УИД 66RS0016-01-2022-000820-87

Дело № 1-12/2026

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 29 января 2026 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Вагиной О.В.,

при секретарях Красильниковой Е.С., Акишевой Т.О., Новиковой Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей - помощников Артемовского городского прокурора Фаттаховой З.Г., ФИО1,

подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Борисенко Н.В.,

подсудимого ФИО4, его защитника адвоката Костылевой Э.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты> в отношении которого избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, задерживавшегося в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4 ча, 

<

данные изъяты> в отношении которого избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, задерживавшегося в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены в Артемовском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения, действуя совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, имеющим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «Sunny Jamaica» (Сани Джамайка) на сайте «Hydra» (Гидра), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее — неустановленное лицо), вступили между собой в предварительный преступный сговор, а именно в неустановленном в ходе предварительного следствия месте ФИО4, используя сотовый телефон «iPhone 7» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Теле 2» с абонентским номером № с установленным приложением «TOR Browser» (Тор браузер) посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Hydra» (Гидра), договорился с неустановленным лицом заняться преступной деятельностью, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере на территории Артемовского района Свердловской области неопределенному кругу лиц.

Согласно распределенным преступным ролям неустановленное лицо приняло на себя обязательство по предоставлению ФИО4 наркотических средств в значительном размере, разместив их в тайниках, расположенных на территории Свердловской области, а также по подысканию приобретателей наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта им наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» бесконтактным способом.

ФИО4 согласно распределенным ролям, должен был разместить наркотические средства в тайниках на территории Артемовского района Свердловской области, сообщив неустановленному лицу посредством сотового телефона на сайте «Hydra» (Гидра) о месте нахождения оборудованных им тайников, за денежное вознаграждение. Неустановленное лицо должно было произвести оплату ФИО4 за размещение наркотических средств в тайниках, а также в последующем должно было через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» незаконно сбыть за денежное вознаграждение наркотические средства, размещенные ФИО4 в тайниках, неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства.

В своей преступной деятельности ФИО4 использовал сотовый телефон «iPhone 7» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Теле 2» с абонентским номером № с установленным приложением «TOR Browser» (Тор браузер) для обмена сообщениями с соучастником.

Осуществляя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, действуя в соответствии с распределенными ролями, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 9,74 граммов, то есть в значительном размере, которое разместило в тайнике, расположенном под фрагментом забора на расстоянии 395 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 57,3408454 северной широты 61,8380935 восточной долготы, после чего посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связалось с ФИО4 на сайте «Hydra» (Гидра) и достигло с ним договоренности о передаче И.Е.ЕБ. наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 9,74 граммов, то есть в значительном размере, при этом сообщило ФИО4 сведения о месте нахождения указанного наркотического средства, расположенном под фрагментом забора на расстоянии 395 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства неустановленным в ходе следствия лицам, управляя автомобилем ВАЗ 21093 регистрационный знак №, проследовал к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному под фрагментом забора на расстоянии 395 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 57,3408454 северной широты 61,8380935 восточной долготы, где взял из тайника сверток, с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 9,74 граммов. Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО4 незаконно перевез к себе домой, где, используя электронные весы, расфасовал в пакет из неокрашенной полимерной пленки, который обмотал фрагментом полимерной липкой ленты и поместил его во фрагмент ветки дерева.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)». На основании Списка І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в действующей редакции на день совершения преступления) гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции на день совершения преступления) значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), признается любое его количество, превышающее 2 грамма и не превышающее 25 граммов.

После чего ФИО4 в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, управляя автомобилем ВАЗ 21093 регистрационный знак №, проследовал с указанным наркотическим средством в 

<

адрес>, где в снегу на расстоянии 615метров в северном направлении от 

<

адрес>, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно разместил закладку с наркотическим средством в виде одного свертка, перемотанного фрагментом полимерной липкой ленты и помещенного во фрагмент ветки дерева, которое согласно справке о предварительном исследовании №1340 от 29.03.2022 и заключению эксперта №2689 от 12.04.2022 является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в действующей редакции на день совершения преступления), общей массой 9,74 граммов, которая определена при помощи электронных весов с допустимой погрешностью взвешивания + 0,01 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции на день совершения преступления), является значительным размером.

После этого ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством использования сотового телефона «iPhone 7» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Теле 2» с абонентским номером № с установленным приложением «TOR Browser» (Тор браузер) и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно распределенным преступным ролям, сообщил неустановленному лицу сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством. После чего неустановленное лицо разместило в интернет-магазине «Sunny Jamaica» (Сани Джамайка) на сайте «Hydra» (Гидра) информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством в виде фотографии с координатами, а также сведения о его стоимости, для дальнейшей его реализации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Однако довести свои преступные действия ФИО4 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения на 1-м километре автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» на расстоянии 1100 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и его противоправная деятельность была пресечена, после чего размещенное ФИО4 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 9,74 граммов было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18:59 в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 615 метров в северном направлении от 

<

адрес> в с. Б. 

<

адрес> с географическими координатами 57,36166 северной широты 61,82773 восточной долготы. Таким образом, ФИО4 и неустановленное в ходе следствия лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 9,74 граммов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере, намерены были умышленно, из корыстных побуждений незаконно сбыть указанное наркотическое средство путем помещения в места, недоступные для третьих лиц, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного обогащения, действуя совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, имеющим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «Sunny Jamaica» (Сани Джамайка) на сайте «Hydra» (Гидра), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее — неустановленное лицо), находясь в неустановленном месте, предложил ФИО3 заняться преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем размещения их в тайниках на территории Артемовского района Свердловской области. Получив согласие ФИО3, неустановленное лицо, ФИО4 и ФИО3 в неустановленном в ходе предварительного следствия месте посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Hydra» (Гидра) вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах на территории Артемовского района Свердловской области неопределенному кругу лиц.

Согласно распределенным преступным ролям неустановленное лицо приняло на себя обязательство по планированию, подготовке и непосредственному участию в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, приискание лиц и приобретение у них оптовой партии наркотических средств, предоставление ФИО4 и ФИО3 наркотических средств в значительном и крупном размерах, разместив их в тайниках, расположенных на территории Свердловской области, установление размера денежного вознаграждения соучастников, а также по подысканию приобретателей наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта им наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» бесконтактным способом.

ФИО4 согласно распределенным ролям должен был получить от неустановленного лица, посредством ведения переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Hydra» (Гидра), информацию о месте нахождения тайника с крупной партией наркотических средств, извлечь из тайника наркотические средства, поместить наркотические средства в отдельные тайники на территории Артемовского района Свердловской области, выполнить ориентирующие фотографические изображения мест нахождения, оборудованных им тайников, снабдить их описанием и географическими координатами, облегчающими их поиск, направить их в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, для размещения в интернет-магазин «Sunny Jamaica» (Сани Джамайка) на сайте «Hydra» (Гидра).

ФИО3 согласно распределенным ролям, должен был доставить ФИО4 на автомобиле ВАЗ 21093 регистрационный знак № к месту нахождения тайника с крупной партией наркотических средств, доставить ФИО4 к местам расположения отдельных тайников, для помещения в них наркотических средств, поместить наркотические средства в отдельные тайники на территории Артемовского района Свердловской области, выполнить ориентирующие фотографические изображения мест нахождения, оборудованных им тайников, снабдить их описанием и географическими координатами, облегчающими их поиск, направить их в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, для размещения в интернет-магазин «Sunny Jamaica» (Сани Джамайка) на сайте «Hydra» (Гидра).

В своей преступной деятельности ФИО4 и ФИО3 использовали сотовый телефон «iPhone 7» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Теле 2» с абонентским номером № с установленным приложением «TOR Browser» (Тор браузер) для обмена сообщениями с соучастником.

Осуществляя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, действуя в соответствии с распределенными ролями, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело наркотические средства: каннабис (марихуана) общей массой не менее 24,64 граммов, то есть в значительном размере, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 47,24 граммов, то есть в крупном размере, которые разместило в тайниках, расположенных в лесном массиве на расстоянии 270 метров в восточном направлении от перекрестка на 120 километре автодороги «Камышлов-Ирбит-Туринск-Таборы» в Ирбитском районе Свердловской области с географическими координатами 57,803915 северной широты, 63,102191 восточной долготы и 57.803916 северной широты, 63.102267 восточной долготы, после чего ДД.ММ.ГГГГ посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связалось с ФИО4 на сайте «Hydra» (Гидра) и достигло с ним договоренности о передаче ФИО4 и ФИО3 наркотических средств: каннабис (марихуана) общей массой не менее 24,64 граммов, то есть в значительном размере, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 47,24 граммов, то есть в крупном размере, при этом сообщило ФИО4 о месте нахождения указанных наркотических средств в тайниках, расположенных в лесном массиве на расстоянии 270 метров в восточном направлении от перекрестка на 120 километре автодороги «Камышлов-Ирбит-Туринск-Таборы» в Ирбитском районе Свердловской области.

Продолжая свои совместные умышленные преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленным лицом, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств неустановленным в ходе следствия лицам, на автомобиле ВАЗ 21093 регистрационный знак № под управлением ФИО3, совместно с последним проследовали к указанному в сообщении месту тайников с наркотическими средствами, расположенному в лесном массиве на расстоянии 270 метров в восточном направлении от перекрестка на 120 километре автодороги «Камышлов-Ирбит-Туринск-Таборы» в Ирбитском районе Свердловской области, где ФИО4, отыскал тайники, расположенные: 1) у основания дерева породы береза, на расстоянии 1540 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющего географические координаты 57.803915 северной широты, 63.102191 восточной долготы; 2) у основания ствола дерева породы береза, на расстоянии 1550 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющего географические координаты 57.803196 северной широты, 63.102267 восточной долготы, откуда взял вещества, упакованные в два свертка из неокрашенной полимерной липкой ленты и бумажной липкой ленты белого цвета, которые согласно справке о предварительном исследовании №1339 от 29.03.2022 и заключению эксперта №2690 от 16.04.2022 являются наркотическими средствами: 1) каннабис (марихуана), включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в последующих редакциях), общей массой не менее 24,64 граммов, которая определена при помощи электронных весов с допустимой погрешностью взвешивания + 0,01 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером, 2)гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в последующих редакциях), общей массой не менее 47,24 граммов, которая определена при помощи электронных весов с допустимой погрешностью взвешивания + 0,01 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. Свертки с наркотическими средствами ФИО4 убрал в карманы кофты, положил ее в рюкзак, который убрал на полку багажника автомобиля ВАЗ 21093 регистрационный знак № под управлением ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств совместно с ФИО3 неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего ФИО4 и ФИО3 поехали в город Артемовский с целью разложить полученные наркотические средства в тайники, для их дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)». На основании Списка І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в действующей редакции на день совершения преступления) каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) относятся к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции на день совершения преступления) значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) признается любое его количество, превышающее 6 граммов и не превышающее 100 граммов, крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), признается любое его количество, превышающее 25 граммов и не превышающее 10000 граммов.

Однако довести свои преступные действия ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время были задержаны сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения на 1-м километре автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» на расстоянии 1100 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и их противоправная деятельность была пресечена, а автомобиль ВАЗ 21093 регистрационный знак № был помещен на специализированную стоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18:25 в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> в карманах кофты, находящейся в рюкзаке на полке багажника в салоне автомобиля ВАЗ 21093 регистрационный знак № сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые ФИО4 и ФИО3 взяли из тайников, расположенных в лесном массиве на расстоянии 270 метров в восточном направлении от перекрестка на 120 километре автодороги «Камышлов-Ирбит-Туринск-Таборы» в Ирбитском районе Свердловской области с целью разложить полученные наркотические средства в тайники, для их дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства на территории Артемовского района Свердловской области. Согласно справке о предварительном исследовании №1339 от 29.03.2022 и заключению эксперта №2690 от 16.04.2022 изъятые вещества являются наркотическими средствами: 1) каннабис (марихуана), включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в действующей редакции на день совершения преступления), находящееся в 18 зип-лок пакетах из неокрашенного полимерного материала, массой:1) 0,93 г., 2) 1,75 г., 3) 1,76 г., 4) 0,98г., 5) 1,80 г., 6) 1,81 г., 7) 1,72 г., 8) 1,75 г., 9) 1,68 г, 10) 0,94 г., 11) 0,93 г., 12) 0,77 г., 13) 1,66г., 14) 1,68г., 15) 0,95 г., 16) 0,94 г., 17) 0,88 г., 18) 1,71 г. общей массой не менее 24,64 граммов, которая определена при помощи электронных весов с допустимой погрешностью взвешивания+0,01граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции на день совершения преступления), является значительным размером; 2) гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в действующей редакции на день совершения преступления), находящееся в 69 пробирках из неокрашенного полимерного материала, крышки которых запечатаны материалом красного и зеленого цветов, массой:1) 0,48 г., 2)0,98 г., 3) 0,98 г., 4) 1,00 г., 5) 0,98 г., 6) 0,97 г., 7) 0,95 г., 8) 0,97 г., 9) 0,98 г., 10) 0,99 г., 11) 0,98 г., 12) 0,96 г., 13) 0,99 г., 14) 0,97г., 15) 0,96 г., 16) 0,99 г., 17) 0,98 г., 18) 0,98 г., 19) 0,98 г., 20) 0,98 г., 21) 0,97 г., 22) 0,97 г., 23) 0,99 г., 24) 0,96 г., 25) 0,96 г., 26) 0,97 г., 27) 0,50 г., 28) 0,48 г., 29) 0,49 г., 30) 0,50 г., 31) 0,49 г., 32) 0,48 г., 33) 0,47 г., 34) 0,49 г., 35) 0,49 г., 36) 0,48 г., 37) 0,48 г., 38) 0,48 г., 39) 0,47 г., 40) 0,47 г., 41) 0,48 г., 42) 0,47 г., 43) 0,47 г., 44) 0,47 г., 45) 0,47 г., 46) 0,46 г., 47) 0,47 г., 48) 0,47 г., 49) 0,46 г., 50) 0,47 г., 51) 0,48 г., 52) 0,48 г., 53) 0,47 г., 54) 0,51 г., 55) 0,46 г., 56) 0,47 г., 57) 0,47 г., 58) 0,47 г., 59) 0,48 г., 60) 0,46 г., 61) 0,48 г., 62) 0,47 г., 63) 0,45 г., 64) 0,47 г., 65) 0,46 г., 66) 0,95 г., 67) 0,97 г., 68) 0,95 г., 69) 0,96 г. общей массой не менее 47,24 граммов, которая определена при помощи электронных весов с допустимой погрешностью взвешивания + 0,01 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции на день совершения преступления), является крупным размером.

Таким образом, ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой не менее 24,64 граммов и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 47,24 граммов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, намерены были умышленно, из корыстных побуждений незаконно сбыть указанные наркотические средства путем помещения в места, недоступные для третьих лиц, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении преступления по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, признал полностью; вину в совершении преступления по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств – каннабиса (марихуаны) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере признал частично, указав, что у него не было умысла на незаконный сбыт наркотических средств. Пояснил, что в связи с тем, что у него было тяжелое безвыходное материальное положение, он решил заняться незаконным сбытом наркотических средств. В конце 2021 года он зашел на сайт «Гидра», на котором у него имеется свой аккаунт под названием «евген 5125», затем зашел в интернет-магазин «Солнечная Ямайка». В чате данного интернет-магазина он связался с администратором и договорился с ним путем переписки о том, что администратор будет предоставлять ему наркотические средства, а он будет размещать их в тайниках на территории Артемовского района Свердловской области, с целью их последующей реализации через указанный интернет-магазин. Переписывался с администратором и приобретал наркотик он при помощи своего мобильного телефона «Айфон 7». В январе или феврале 2022 года ему поступило сообщение от администратора, что в районе Областного сборного пункта спрятан Мастер клад – большая партия наркотических средств, которую нужно расфасовать на меньшие части и разложить по тайникам. Он на своем автомобиле ВАЗ 2109 съездил за указанным мастер-кладом, привез его домой, где при помощи весов расфасовал на небольшие части, после чего разложил закладки с наркотическим средством в виде свертков, обмотанных изолентой, по тайникам г. Артемовского и Артемовского района. Один из свертков с наркотическим средством он поместил во фрагмент ветки, которую разместил в тайнике возле села Большое Трифоново Артемовского района, сделал фотографию места тайника на свой телефон и данное фото с координатами передал администратору магазина «Солнечная Ямайка» на сайте магазина. По договоренности администратор должен был произвести ему оплату за это после приобретения данного наркотика.

В начале 2022 года по его просьбе к местам раскладывания закладок с наркотическим средство его стал возить одноклассник ФИО3, которому он не сообщал о том, чем занимается. В марте 2022 года он договорился со своим знакомым ФИО3 совместно раскладывать наркотические средства по тайникам. В конце марта 2022 года он снова получил информацию от администратора интернет-магазина «Солнечная Ямайка» о тайнике с большой партией наркотического средства, который находился в Ирбитском районе. ДД.ММ.ГГГГ Они с ФИО28 на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2109 поехали в Ирбитский район за наркотическими средствами. Так как у него не было прав, за рулем был ФИО28. С ними в Ирбитский район к тайнику ездил его сын и собака. В тайнике он забрал два свертка в виде шаров с наркотическими средствами. К тайнику он ходил один. Указанные наркотические средства он должен был разложить по различным местам в Артемовском районе. Перед тем, как поехать обратно, они с ФИО28 употребили часть наркотика. Одну капсулу с наркотиком он отдал ФИО3 Оставшиеся наркотические средства он положил в кофту в детский рюкзак на заднее сидение автомобиля. На обратном пути в г. Артемовский он решил не раскладывать указанные наркотические средства. Они с ФИО3 договорились, что оставят наркотик себе, так как наркотика было много. В Артемовском районе на «Ирбитской заправке» их остановили сотрудники полиции. У ФИО3 была обнаружена и изъята капсула с наркотическим средством, у него была изъята трубка для курения наркотика. После этого приехала следственно-оперативная группа. Сотрудники ГАИ несколько раз осматривали автомобиль, но ничего не нашли. После того как автомобиль был осмотрен, их с ФИО3 доставили в отдел полиции. Сотрудники полиции изъяли у него его мобильный телефон, в котором находилась переписка с администратором интернет-магазина «Солнечная Ямайка» по сбыту наркотических средств, а также координаты тайников, в которых он размещал наркотические средства. Он сказал сотрудникам полиции, что в детском рюкзаке в автомобиле находится наркотическое средство, после чего указанное наркотическое средство было изъято из автомобиля. А также было изъято наркотическое средство, которое он разместил в районе 

<

адрес> в ветке под деревом. Администратор интернет-магазина «Солнечная Ямайка» с оплатой за проделанную работу, связанную с расфасовкой и раскладыванием наркотических средств по тайникам, никогда не обманывал, всегда оплачивал вовремя. Наркотики решили с ФИО28 оставить для себя, так как знали, что у магазина нет никаких сведений о них. Его супруга не работает, находится на его иждивении. У среднего сына проблемы со здоровьем, он сам тоже имеет хронические заболевания.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний подсудимого ФИО4, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в предъявленном обвинении он признает в полном объеме. А именно в конце 2021 года он с помощью своего мобильного телефона «Айфон 7» на сайте «Гидра» зарегистрировался в интернет магазине «Солнечная Ямайка» под ником «Джек» раскладчиком наркотических средств. Он заплатил 6600 рублей за полученные в будущем наркотические средства, после чего его добавили в чат магазина «Ямайка». Примерно через неделю администратор магазина направил ему координаты и фото тайника с расфасованными наркотическими средствами, которые он разложил по различным местам в Артемовском районе и направил администратору фото и координаты тайников. Места тайников сейчас не помнит. За каждую закладку ему платили зарплату, которая зачислялась в биткоинах в электронный кошелек в его личном кабинете на сайте «Гидра». На этом же сайте через обменники он переводил биткоины в рубли, а рубли переводил на счет своей банковской карты банка «Тинкофф». В конце января 2022 года он рассказал своему знакомому ФИО3 о том, что является раскладчиком наркотических средств и предложил ему возить его (ФИО27) на принадлежащем ему (ФИО27) автомобиле ВАЗ 2109 гос. номер №, так как у ФИО3 было водительское удостоверение, а у него нет. ФИО3 согласился. На протяжении двух месяцев они с ФИО28 работали вместе по раскладке наркотических средств. ФИО28 его возил, а он раскладывал наркотические средства. За каждую поездку он платил ФИО28 денежные средства наличными либо переводил на карту. Примерно в конце февраля 2022 года в тайнике, расположенном в лесном массиве у заброшенного коллективного сада в районе областного сборного пункта, он поднял очередной клад «МК» с наркотическим средством «Гашиш» массой 96 граммов. Фотографию с координатами места тайника ему передал управляющий магазином «Солнечная Ямайка» через сайт магазина. Гашиш не был расфасован, вместе с ним были пластиковые капсулы для фасовки. У себя дома он расфасовал наркотик в капсулы: 3 шт. по 10 граммов, 3 шт. по 5 граммов, остальное расфасовал по 1 и 0,5 граммов, точное количество сказать не может. Данные закладки он разложил в черте города Артемовский. К местам закладок в основном его возил ФИО26 После размещения наркотического средства в тайнике, он фотографировал и указывал координаты их местонахождения и направлял данные фото в магазин «Ямайка» в сети «Интернет». Одна из закладок массой 10 граммов, была помещена во фрагмент ветки, и спрятана недалеко от с. Б. Трифоново.

В марте 2022 года он предложил ФИО3 самому зарегистрироваться на сайте «Гидра» в магазине «Солнечная Ямайка», на что ФИО28 согласился. Он показал ему, что необходимо сделать для регистрации. ФИО3 приняли раскладчиком наркотических средств в интернет магазине «Солнечная Ямайка». Он был зарегистрирован там под ником «Сафрон». Примерно ДД.ММ.ГГГГ администратор интернет магазина «Солнечная Ямайка» направил ему координаты спрятанного клада с наркотическими средствами в Ирбитском районе, которые они вместе с ФИО3 должны были разложить по тайникам в Артемовском районе. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО28 на его (ФИО27) автомобиле поехали в Ирбитский район. В лесном массиве, примерно в 20 км от 

<

адрес>, он по координатам отыскал тайники, расположенный под двумя деревьями на небольшом расстоянии друг от друга, где под каждым деревом нашел по одному свертку с наркотическими средствами, обмотанными изолентой. Когда он вернулся к машине, один сверток разорвал, достал из него одну капсулу с наркотиком гашиш, целый сверток и второй разорванный сверток убрал в карман своей кофты, которую положил в детский рюкзак. Рюкзак положил на заднюю полку в автомобиле. Часть наркотика из капсулы через металлическую трубку путем курения употребил сам, часть наркотика употребил ФИО3 Капсулу с оставшимся в ней наркотическим средством ФИО3 взял себе в счет зарплаты за раскладку данных наркотических средств. Когда они возвращались, на АЗС при въезде в 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПФИО12 изъяли капсулу с наркотиком, после чего приехали сотрудники следственно-оперативной группы, осмотрели автомобиль, а их с ФИО3 доставили в отдел полиции. (т. 2 л.д. 9-13, л.д. 53-57).

ФИО4 подтвердил данные им показания частично, а именно подтвердил все показания, кроме того, что поднятый им и ФИО3 мастер-клад в Ирбитском районе ДД.ММ.ГГГГ по дороге домой они с ФИО3 решили оставить себе. Ранее об этом не говорил, так как забыл о данном разговоре, потом вспомнил. На первоначальных этапах предварительного следствия давал правдивые показания. В содеянном раскаивается.

ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний подсудимого ФИО3, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в предъявленном обвинении он признает в полном объеме. А именно в начале 2022 года он был в гостях у своего знакомого ФИО4, который рассказала ему, что работает в интернет магазине кладчиком наркотических средств. Они договорились, что он будет возить ФИО4 на принадлежащем ФИО4 автомобиле ВАЗ 2109, а ФИО4 будет раскладывать наркотические средства в тайники на территории Артемовского района Свердловской области. До марта 2022 года он несколько раз возил ФИО4 на его машине, а тот забирал наркотические средства из закладок и раскладывал их в тайниках. За это ФИО4 перечислял ему деньги на банковскую карту. В марте 2022 года ФИО4 предложил ему устроиться в магазин по продаже наркотиков, чтобы оплата шла ему на аккаунт сразу из интернет магазин. Он согласился и зарегистрировался на сайте «Гидра» со своего телефона под ником «Сафрон». ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО4 на его машине поехали в Ирбитский район, чтобы забрать мастер-клад с наркотическим средством, а потом совместно разложить наркотик в тайниках на территории Артемовского района. Подняв закладку в Ирбитском районе они употребили гашиш из одной капсулы и поехали в город Артемовский. Около АЗС, расположенной на первом километре автодороги «Артемовский-Зайково» их остановили сотрудники ГИБДД. При досмотре у него обнаружили остаток наркотика в капсуле. Он отказался от освидетельствования и их доставили в отдел полиции. Машину поставили на штрафстоянку (т. 2 л.д. 68-71, 76-80, 91-93).

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вину в предъявленном обвинении признает частично. Подтверждает фактические обстоятельства событий ДД.ММ.ГГГГ, а именно то, что совместно с ФИО4 ездил в Ирбитский район за наркотическим средствами для того, чтобы разложить данные наркотические средства в тайники, с целью дальнейшей их продажи через интернет-магазин. В Ирбитском районе ФИО4 забрал наркотические средства из тайника. Часть наркотического средства они употребили и поехали обратно в Артемовский район. На обратном пути в ходе разговора с ФИО4 они решили оставить наркотические средства себе для личного употребления. Закладки решили не раскладывать, тем самым обманув администратора интернет-магазина. Первоначально он давал другие показания, а именно о том, что хотели с ФИО4 полученные наркотические средства сбыть, так как находился в шоковом состоянии, и забыл про разговор с ФИО4 Вспомнил про данный разговор при рассмотрении дела в суде, так как его стали спрашивать про предполагаемые места закладок (т. 3 л.д. 19-196).

ФИО3 подтвердил показания, данные им ДД.ММ.ГГГГ, иные показания, данные им в ходе предварительного расследования, не подтвердил в части того, что наркотические средства, которые они везли из Ирбитского района, они с ФИО4 собирались разложить по тайникам в Артемовском районе. Пояснил, что по дороге домой из Ирбитского района они с ФИО4 договорились, что наркотические средства оставят себе. Его жена учится и находится на его иждивении. У него имеются проблемы со здоровьем, получил травму пальца, была операция, после которой необходимо снимать швы. Он оказывает помощь своей престарелой бабушке, а также отцу, которые являются инвалидами.

Анализируя показания подсудимых, данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, достоверными суд признает показания ФИО4 об обстоятельствах совершения преступлений, данные в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, показания ФИО3, данные на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые кладет в основу приговора, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитников, согласуются с иными доказательствами по делу. Допросы ФИО3, ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также проверка показаний на месте обвиняемого ФИО4 осуществлялись в присутствии защитника, что исключает вероятность оказания на них противозаконного воздействия с целью склонения к даче не соответствующих действительности показаний. Оснований полагать, что в ходе предварительного расследования в отношении подсудимых применялись недопустимые методы расследования и они самооговорили себя, на что указывали подсудимые в судебном заседании, не имеется. Изменение подсудимыми в судебном заседании показаний расценивается в качестве позиции защиты, направленной на уклонение от уголовного преследования за содеянное.

Кроме этого, свои первоначальные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 29 – 40).

Вина ФИО4, ФИО3 в совершении указанных преступлений установлена совокупностью собранных по делу доказательств.

Свидетель Свидетель №4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на первом километре автодороги «Артемовский-Зайково» сотрудники ГАИ остановили автомобиль ВАЗ 21093 под управлением ФИО3, при досмотре у которого был обнаружено наркотическое вещество. С ФИО3 в автомобиле находился ФИО4 Они были доставлены в ОМВД России «Артемовский». ФИО28 и ФИО27 говорили, что занимаются сбытом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в кабинете № ОМВД России «Артеиовский» у ФИО4 был изъят сотовый телефон Айфон, который был осмотрен с участием понятых. ФИО4 добровольно сообщил пароль от своего телефона, а также логин и пароль от интернет-магазина «Солнечная Ямайка». В ходе осмотра телефона на сайте интернет-магазина Солнечная Ямайка были обнаружены изображения тайников наркотических средств с указанием координат. Также на данном ресурсе был чат с перепиской. После этого со следователем и понятыми они проехали на специализированную стоянку, где находилась машина, на которой были задержаны ФИО27 с ФИО28. В ходе осмотра автомобиля на задней полке был обнаружен детский рюкзак, в котором находилась кофта. В карманах кофты были обнаружены два свертка, обмотанные скотчем, которые с места происшествия были изъяты. После этого они поехали в сторону с. Б. Трифоново Артемовского района по координатам тайника, указанным в телефоне ФИО4 Не доезжая железнодорожного переезда в сторону с. Большое Трифоново со стороны ул. Акулова в г. Артемовский повернули направо, проехав от перекрестка, расположенного у железнодорожного переезда около 500 метров у дороги среди деревьев обнаружили сосну как на изображении в телефоне ФИО27. В ходе осмотра места происшествия у основании сосны была обнаружена ветка, схожая с той, которая была на изображении в телефоне, внутри которой был обнаружен и изъят сверток, обмотанный зеленой изолентой. ФИО28 и ФИО27 не говорили о том, что изъятые у них наркотики были для личного употребления, говорили, что они предназначались для сбыта.

Свидетель Свидетель №1 показал, что он участвовал в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ при осмотре ФИО2 телефона марки «Айфон» черного цвета. Осмотр производился в кабинете на третьем этаже ОМВД России «Артемовский». В телефоне сотрудник полиции открывал приложение Гидра, затем переходил по каким-то вкладкам, после чего открылся список наркотических средств. В ходе осмотра телефона сотрудник полиции на телефоне вводил пароли. После осмотра телефона он и второй понятой поехали на штрафстоянку по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где участвовали при осмотре автомобиля ВАЗ 21093. В автомобиле на полке багажника был обнаружен детский рюкзак, в котором находилась кофта. В карманах кофты были обнаружены два свертка круглой формы, обмотанные малярным скотчем. Данные свертки были изъяты и помещены в картонную коробку. В ходе осмотра автомобиля он и второй понятой были рядом с автомобилем и видели все действия, производимые сотрудниками полиции, никуда не отходили. Не помнит, был ли опечатан или закрыт осматриваемый автомобиль. После этого он и второй понятой с сотрудниками полиции проехали по координатам, обнаруженным при осмотре телефона, к стеле «Артемовский» между г. Артемовский и с. Б. Трифоново, где в снегу в веточке нашли сверток в цветной изоленте, данный сверток был изъят с места происшествия. В каждом случае составлялся протокол, который они читали, замечаний ни у кого не было. После этого они вернулись в полицию. Не помнит, переупаковывались при нем изъятые свертки, или нет. При нем указанные свертки не вскрывались.

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО13, дал свидетель Свидетель №3, участвовавший в качестве второго понятого при осмотре телефона ФИО4 и в качестве понятого при осмотре автомобиля и участка местности у ж/д переезда между г. Артемовский и с. Б. Трифоново ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО4 В ходе проверки показаний ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, он указал, что его показания будут проверяться в Ирбитском районе Свердловской области. Все участвующие лица проехали на автомобиле за г. Ирбит в сторону города Туринск в лесной массив. Все участники следственного действия пошли за ФИО4 по полевой дороге. Пройдя до конца дороги ФИО4 указал место и пояснил, что до указанного места вечером ДД.ММ.ГГГГ они доехали на автомобиле с ФИО3 по координатам в телефоне к месту расположения тайника. После этого обвиняемый ФИО4 указал на лесной массив, сказав, что в этом лесу он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время забрал наркотическое средство из двух тайников. В лесу он указал на два места у основания деревьев, находящихся на небольшом расстоянии друг друга и указал, что в каждом тайнике ДД.ММ.ГГГГ взял по одному свертку с наркотическим средством. После этого ФИО4 сказал, что когда он забрал два свертка с наркотиком, вернулся в автомобиль, достал одну капсулу с наркотиком из одного из свертков. Свертки он убрал в карманы своей спортивной кофты, которую положил в рюкзак, а рюкзак убрал на полку багажника автомобиля. Они с ФИО3 употребили часть наркотика из капсулы, путем курения. Остатки наркотика в капсуле ФИО3 положил в карман своей одежды. После этого обвиняемый ФИО4 пояснил, что после употребления наркотика они поехали с ФИО3 в сторону города Артемовский, планируя совместно разложить наркотик из двух свертков по тайникам в Артемовском районе Свердловской области. После этого они вернулись в г. Артемовский. У города около АЗС на первом километре автодороги «Артемовский-Зайково» ФИО4 указал место на обочине и пояснил, что в данном месте их автомобиль вечером ДД.ММ.ГГГГ остановили сотрудники ГАИ, когда они с ФИО3 возвращались из Ирбита. При досмотре у ФИО3 в кармане была обнаружена капсула с оставшимся после употребления наркотиком. Затем они проехали в сторону с. Б. Трифоново. У железнодорожного переезда со стороны 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО4 указал всем направление по дороге вдоль забора. Пояснил, что по данной дороге на расстоянии около 500 метров от данного перекрестка он в конце февраля 2022 года с ФИО3 на автомобиле приехал и сделал закладку с наркотическим средством, которую спрятал в снегу под сосной. Наркотик он поместил в ветку, предварительно подготовленную дома. После этого они по указанию ФИО27 проехали в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО4 сказал, что в конце февраля он один приехал сюда на автомобиле, прошел по тропинке к месту, указанному в интернет магазине «Ямайка» по координатам, провел их к поваленному деревянному забору, где указал место под забором и пояснил, что в конце февраля 2022 года он поднял здесь закладку с наркотическим средством, которое потом расфасовал дома и разложил по тайникам, один из которых был в районе железнодорожного переезда, где они были ранее. После чего следователем был составлен протокол, который был прочитан вслух. Замечаний не было. Он поставил подписи в данном протоколе. Замечаний к протоколу не было.

Аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №3, дал свидетель Свидетель №2, участвовавший в качестве второго понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. При этом Свидетель №2 пояснил, что когда они приехали на участок местности, расположенный у железнодорожного переезда между 

<

адрес> и с. Б. Трифоново, он промочил ноги и не пошел к участку местности, на который указал ФИО4, все участвующие в проверке показаний ФИО4 лица ходили туда без него. ФИО4 при нем называл дату, когда он приезжал на указанное место.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он находился на службе ДД.ММ.ГГГГ совместно с инспектором ДПС ФИО5, в вечернее время они несли службу на автодороге Артемовский-Зайково 1 км. Около 22:00 ДД.ММ.ГГГГ на 1 км автодороги Артемовский-Зайково, на участке дороги между въездом и выездом с автозаправочной станции, им был остановлен автомобиль ВАЗ 2109 под управлением ФИО3 также в автомобиле находился ФИО4, ранее с ними он не был знаком. Данные граждане ему показались подозрительными, они нервничали, переглядывались. Тогда им было принято решение осмотреть граждан. В ходе личного досмотра с участием понятых у ФИО26 в кармане штанов была обнаружена капсула с веществом, о данном факте он сообщил в дежурную часть. На место прибыла следственно-оперативная группа, следователем была изъята обнаруженная капсула с веществом, автомобиль был помещен на специализированную стоянку, в последующем ему стало известно, что ФИО3 и ФИО4 причастны к незаконному сбыту наркотических веществ.

Из показаний свидетеля ФИО17 следует, что он в качестве следователя производил осмотр автомобиля ВАЗ 2109, принадлежащего ФИО4 на специализированной стоянке по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Стоянка была закрыта, территория стоянки огорожена. Автомобиль был закрыт, кто открывал автомобиль перед осмотром, не помнит. Осмотр автомобиля производился с участием понятых. В рюкзаке, который лежал на задней полке автомобиля, была обнаружена кофта или куртка, в кармане которой были обнаружены и изъяты два свертка. ФИО28 и ФИО27 в осмотре не участвовали, так как были задержаны в административном порядке.

Свидетель ФИО14 показала, что приходится матерью подсудимого ФИО3, охарактеризовала его исключительно с положительной стороны, доброжелательный, мягкий и добрый, хорошо учился в школе, служил в армии, службу закончил в звании младшего сержанта. На работе всегда только положительно характеризовался. Всегда готов прийти на помощь, оказывал помощь в сборе посылок для участников СВО. Сын осуществляет уход за бабушкой, инвалидом по зрению. Отец является инвалидом. Сын помогает родителям. ФИО3 сделал для себя выводы, с осторожностью относится ко всем просьбам, их семья испытывает стыд и страдания. ФИО3 извинился перед близкими. В доме ФИО3 помогает по хозяйству.

Вина ФИО4, ФИО3 в совершении указанных преступлений подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом оперуполномоченного ГКОН Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «Айфон», принадлежащего ФИО4, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО4 работает на интернет-магазин «Sunny Jamaica» раскладывая закладки с наркотическим средством на территории Артемовского района Свердловской области, о чем свидетельствуют обнаруженные в сотовом телефоне ФИО4 фотографии с координатами мест закладки наркотических средств и переписки с администраторами магазина «Sunny Jamaica» (т. 1 л.д. 10);

- рапортом оперативного дежурного ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18:48 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону поступило сообщение от оперуполномоченного ГКОН Свидетель №4 о том, что в 615 метрах от 

<

адрес> в с. Б. 

<

адрес> по направлению на север, обнаружен фрагмент ветки, внутри которого сверток, обернутый зеленой изолентой (т. 1 л.д. 11);

- рапортом оперативного дежурного ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22:30 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону поступило сообщение от инспектора ДПС ГИБДД Свидетель №6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ на автодороге «Артемовский-Зайково» 1 км. остановлен автомобиль ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, при досмотре обнаружена пластиковая капсула с неизвестным веществом (т. 1 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен служебный кабинет № 316 ОМВД России по Артемовскому району по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъят сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, в черном чехле (т.1 л.д. 13-15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Айфон» изъятый в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете №316 ОМВД России по Артемовскому району по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 17-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 615 метров в северном направлении от 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия изъят сверток цилиндрической формы, оклеенный полимерным материалом зеленого цвета (изолентой), который упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 24-31);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен служебный кабинет №316 ОМВД России по Артемовскому району по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъят сотовый телефон «Хонор» без упаковки (т.1 л.д. 41-45);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах по направлению на север от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты два свертка белого цвета, оклеенные прозрачной липкой лентой (скотч), упакованы в картонную коробку (Упаковка №1) (т.1 л.д. 46-52);

- справкой о предварительном исследовании №1340 от 29.03.2022, согласно которой представленное вещество является наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса вещества в представленном на исследование виде составила 9,74 граммов. Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиша (анаши, смолы каннабиса) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров оборот которых в Российской Федерации запрещен… (Список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации№ 681 от 30 июня 1998 г. (в последующих редакциях). В ходе исследования израсходовано 0,04 граммов вещества в представленном виде. Взвешивание производили на электронных весах «SHIMADZU EL 300» с ценой деления шкалы (дискретностью) 0,01 г., погрешностью взвешивания ± 0,01 г. (т.1 л.д. 36);

- заключением эксперта №2689 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в последующих редакциях). Масса вещества, в представленном на экспертизу виде составила 9,7 г. (т.1 л.д. 85-87);

- справкой о предварительном исследовании №1339 от 29.03.2022, согласно которой представленные на исследование вещества: (объекты №№1-8) являются наркотическим средством — каннабис (марихуана). Масса вещества, в высушенном до постоянной массы виде, в перерасчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного) составила 12,5 граммов; (объекты №№19-56) являются наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса вещества в представленном на исследование виде составила 30,7 граммов. Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров оборот которых в Российской Федерации запрещен… (Список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации№ 681 от 30 июня 1998 г. (в последующих редакциях). В ходе исследования израсходовано по 0,05 граммов вещества от объектов №№1-8, в высушенном виде; по 0,02 граммов от объектов №№19-56 в представленном виде. Взвешивание производили на электронных весах «SHIMADZU EL 300» с ценой деления шкалы (дискретностью) 0,01 г., погрешностью взвешивания ± 0,01 г. (т.1 л.д. 58-59);

- заключением эксперта №2690 от 16.04.2022, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-18) являются наркотическим средством — каннабис (марихуана), включенным в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса веществ (объекты №№1-18) в высушенном до постоянной массы виде с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы составила 24,24 г.; представленные на экспертизу вещества (объекты №№19-87) являются наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса веществ (объекты 19-87), в представленном на экспертизу виде составила 46,48 г. (т.1 л.д. 93-97);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты электронные весы в количестве двух штук (т.1 л.д. 146-155);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы в количестве двух штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д. 156-161, 162 - 163);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 270 метров в восточном направлении от перекрестка на 120 километре автодороги «Камышлов-Ирбит-Туринск-Таборы» в Ирбитском районе Свердловской области. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т.1 л.д. 165-171);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 395 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> в юго-западном направлении. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 172-177);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью: «№1 Сверток, цилиндрической формы оклеенный полимерным материалом зеленого цвета (изолентой) изъятый в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 615 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> по направлению на север. КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Изъял и упаковал ФИО17 Подпись.» На другой стороне конверта имеется надпись, прочитанная как: «№». На этой же стороне конверта имеется две бумажные бирки с текстом: «ВЕЩДОК. Исслед. вещество. Предв. исследование. № от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № Для ОМВД России по 

<

адрес>. Специалист. Подпись.»; «ВЕЩДОК. Исслед. вещество. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № Для ОМВД России по Артемовскому району эксперт. Подпись.» Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится представленное на экспертизу вещество, которое является наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса), включеным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 9,70 г. После осмотра бумажный конверт не переупаковывался, в связи с тем, что в ходе проведения осмотра не вскрывался. Указанный конверт с находящимся в нем наркотическим средством признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д. 201-203, 208-209);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена коробка размерами 180*135*133 мм, оклеенная фрагментами бумаги белого цвета. Видимых нарушений целостности упаковки нет. На одной из сторон коробки имеется пояснительная надпись: «...в г. Артемовский Свердловской области по направлению на север. КУСП №1967 от 28.03.2022. Участвующие лица: Подпись. Подпись. Подпись. Подпись. Изъял и упаковал ст. следователь ФИО17 Подпись.» На противоположной стороне коробки имеется бумажная бирка с текстом: «ВЕЩДОК. Исслед. объекты №№1-8; 19-56. предварительное исследование. №1339 от 29.03.2022 по КУСП №1967 Для Артемовского. Специалист. Подпись.» На другой стороне коробки имеется бирка с текстом: «ВЕЩДОК. Исслед. объекты №№ 1-87. Экспертиза №2690 от 16.04.2022 по УД №12201650004000125 Для Артемовского. эксперт. Подпись.» Согласно заключению эксперта № 2690 от 16.04.2022 в коробке находятся оставшиеся после исследования вещества (объекты №№ 1-87). Представленные вещества (объекты №№ 1-18) являются наркотическим средством — каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса веществ (объекты №№ 1-18) в высушенном до постоянной массы вид, с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы составила 24,24 г. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 19-87) являются наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса веществ (объекты 19-87) в представленном на экспертизу виде, составила 46,48 г. После осмотра коробка не переупаковывалась, в связи с тем, что в ходе проведения осмотра не вскрывалась. Коробка с веществами поступившая в качестве приложения к заключению эксперта №2690 от 16.04.2022 признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.1 л.д. 204-207, 208 - 209);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Apple iPhone» IMEI № в корпусе черного цвета изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в служебном кабинете №. При входе в установленное на телефоне приложение «Яндекс Карты» в истории имеются координаты 57.803915, 63.102191 и 57.803916, 63.102267. При входе в установленное на телефоне приложение «TOR Browser» при нажатии на вкладку VPN открывается окно «OrNET VPN» в котором отражена информация «Ваш личный IP-адрес скрыт Chicago United States». При переходе на вкладку «Конфигурация моста» указан текущий мост «obfs4». Затем открывается домашняя страница браузера с поисковой строкой. Открывается интернет сайт «HYDRA». При вводе логина «evgen5125» и пароля «utub0101» а также сгенерированного утилитой пароля осуществляется вход в личный кабинет, где отображаются вкладки различных интернет магазинов. При нажатии на значок «конверт» осуществляется переход в интернет магазин «Sunny Jamaica», где расположены значки со ссылками: «работа (кладмен)», работа (трафаретчик), работа (гровер), Гидра-Бошка, Гашиш (Back Widow) и другие. При переходе по ссылке Гашиш (Back Widow) открывается список городов, среди которых есть город Артемовский (Свердловская область). При переходе в указанный город на странице размещена таблица со столбцами «фасовка», «цена», «в наличии». При переходе по ссылке из таблицы «10 г. по цене 18990 руб. проданные» открывается страница с таблицей, в которой имеется четыре столбца с названиями «адрес», «фасовка/цена», «минер», «продан». В столбце «адрес» имеется информация «Приветствую тебя дорогой друг! Координаты на фото, клад в точно указанном месте. ОРИЕНТИР ОРАНЖЕВАЯ ТОЧКА». В столбце «фасовка/цена» имеется информация «10г 18990 руб.». В столбце «минер» имеется информация «evgen51255». В столбце «продан» имеется информация «Заказ №… вчера 17:14». При переходе по номеру заказа в столбце «продан» открывается фото с координатами «57,36166, 61,82773» и местом расположения тайника, а также фотография фрагмента ветки.

В чате «работа арт» имеется переписка в виде текстовых сообщений между абонентами под наименованием «Управляющий (777miran4uk777)» и «Жорик (evgen51255)», а также «IgnatSPB2102». Из смысла переписки сообщений следует, что переписка ведется по факту сбыта наркотических средств, которые необходимо забрать в Ирбите. В переписке упоминаются имена Мирон и Сафрон, которые должны забрать «МК». «Жорик (evgen51255)» 27 марта пишет, что забрал «МК» в Ирбите. Переписка датирована 25, 26 и ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра сотовый телефон упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью о его содержимом, подписью следователя и участвующих лиц, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д. 119-133, 134 - 135);

- справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой информация представленная на носителе - сотовом телефоне «iPhone 7» в корпусе черного цвета, чехле черного цвета, IMEI № с установленной в нем SIM-картой оператора «Теле2» скопировано и сохранено на три оптических диска однократной записи: PART1; PART2; PART3 (т.1 л.д. 197-200);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 3 оптических диска:

оптический диск №1: На поверхности диска имеется надпись «ARCHIMASTER DVD-R 120min 4.7 GB», а также рукописный текст «PART1 и1715 от 12.04.2022 Приложение №1 1экз №481 несекретно от 09.04.2022 ОМВД России по Артемовскому р-ну». Данный диск установлен в DVD-привод компьютера DESKTOP-3303GQI. На диске имеется архив «i1715_iPhone7 11.04.2022 13_05_59.part1». Данный архив скопирован на жесткий диск компьютера;

оптический диск №2: На поверхности диска имеется надпись «ARCHIMASTER DVD-R 120min 4.7 GB», а также рукописный текст «PART2 и1715 от 12.04.2022 Приложение №1 1экз №482 несекретно от 09.04.2022 ОМВД России по Артемовскому р-ну». Данный диск установлен в DVD-привод компьютера DESKTOP-3303GQI. На диске имеется архив «i1715_iPhone7 11.04.2022 13_05_59.part2». Данный архив скопирован на жесткий диск компьютера;

оптический диск №3: На поверхности диска имеется надпись «VS DVD-R 4.7 GB 120min 16X», а также рукописный текст «PART3 и1715 от 12.04.2022 Приложение №1 1экз» Данный диск установлен в DVD-привод компьютера DESKTOP-3303GQI. На диске имеется архив «i1715_iPhone7 11.04.2022 13_05_59.part3». Данный архив скопирован на жесткий диск компьютера. Также имеются папки «Viewer32» и «Viewer64», которые скопированы на жесткий диск компьютера.

В папке «Viewer64» имеется приложение «OxyMKViewer» (Мобильный Криминалист Просмотрщик). Данное приложение запущено на компьютере и распакованы архивы «i1715_iPhone7 ДД.ММ.ГГГГ 13_05_59.part1», «i1715_iPhone7 ДД.ММ.ГГГГ 13_05_59.part2», «i1715_iPhone7 ДД.ММ.ГГГГ 13_05_59.part3». В окне приложения «OxyMKViewer» (Мобильный Криминалист Просмотрщик) расположены вкладки «UICC image (№.ofsi)» и «Apple». Во вкладке «Apple» имеется папка «Files» (176751). В указанной папке имеются файлы, среди которых два скриншота с экрана телефона сайта «hydra…». На одном из снимков участок местности с меткой под поваленным деревом в снегу. В нижнем левом углу указаны координаты. Текст прочитан как: «Широта: 57.803915 Долгота: 63.102191 Возвышение: 80.35±12м Описание Ирбит Z». На втором снимке участок местности с меткой у основания дерева в снегу. В нижнем левом углу указаны координаты. Текст прочитан как: «Широта: 57.803916 Долгота: 63.102267 Возвышение: 79.42±6м Описание: Ирбит X». В данной папке также имеется изображение участка местности с меткой в виде точки и стрелки на снегу у основания дерева. Рядом имеется изображение фрагмента ветки с расположенной рядом зажигалкой «feudor». В верхней части изображения имеются координаты. Текст прочитан как: «…57.36166, 61.82773…». После осмотра оптические диски упакованы в бумажный конверт, снабженный биркой с пояснительной надписью о ее содержимом, подписью следователя. Осмотренные оптические диски PART1; PART2; PART3 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д. 212-222, 237 - 238);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация абонента (Приложение к № от ДД.ММ.ГГГГ), которая представлена на двух листах бумаги формата А4. В верхней части первой страницы имеется печатный текст, прочитанный как: «TELE2 Приложение к № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Т2 Мобайл» Конфеденциально Детализация абонента по условию Абонентский №, 79014371320 Запрошенный период детализации ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 — ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59», которое признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (т.1 л.д. 183-187, 188 - 189);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1100 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.7 л.д. 101-105);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 270 метров в восточном направлении от перекрестка на 120 км. автодороги «Камышлов-Ирбит-Туринск-Таборы» Ирбитского района Свердловской области. На участке местности на расстоянии 1540 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющее географические координаты: 57.803915, 63.102191 расположено дерево породы береза. На участке местности на расстоянии 1550 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющее географические координаты: 57.803196, 63.102267 расположено дерево породы береза. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.7 л.д. 106-112).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО3 в инкриминируемых деяниях нашла свое полное подтверждение.

Действия ФИО4 квалифицируются судом:

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 квалифицируются судом по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также вина ФИО4 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается признательными показаниями самих подсудимых об обстоятельствах совершенного преступления, показаниями свидетеля Свидетель №6, который при несении службы ДД.ММ.ГГГГ на автодороге Артемовский-Зайково остановил автомобиль под управлением ФИО28, в котором также находился ФИО27, при личном досмотре у ФИО28 была обнаружена капсула с наркотическим веществом, автомобиль был помещен на специализированную стоянку. Свидетель Свидетель №4, являющийся сотрудником полиции, показал, что участвовал в осмотре телефона ФИО27, в котором были обнаружены фотографии тайников с указанием координат, а также переписка ФИО27 с администратором интернет-магазина по факту незаконного сбыта наркотических средств, а затем участвовал в осмотре автомобиля ФИО27, в котором были обнаружены два свертка с наркотическим веществом, после чего проехали на участок местности по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО27, где на участке местности, схожим с изображением, находящимся в телефоне ФИО27, в ветке от дерева изъяли сверток с наркотическим веществом. Из показаний свидетеля ФИО6, производившего осмотр автомобиля ФИО27 в качестве следователя, следует, что доступ на стоянку, где находился указанный автомобиль, для посторонних лиц был закрыт, автомобиль также был закрыт. Вина ФИО28 и ФИО27 подтверждается также показаниями свидетелей ФИО29, Свидетель №3, Свидетель №2, которые участвовали в качестве понятых при осмотре телефона ФИО4, в котором были обнаружены координаты мест тайников с наркотическим средством, в осмотре автомобиля ФИО4, в котором было обнаружено и изъято наркотическое средство, при осмотре места происшествия – тайника, сооруженного ФИО4, где было изъято наркотическое средство, а также при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО4, в ходе которой ФИО4 подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений.

Показания подсудимых согласуются с письменными материалами дела.

Количество изъятых ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле ФИО4 в свертках капсул и пакетиков с наркотическим средством, исследованных в судебном заседании, явно свидетельствует о том, что предназначались они для сбыта, а не для личного употребления.

Вид и масса наркотического средства, которое ФИО27 (по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации), ФИО27 и ФИО28 (по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации) собирались сбыть неопределенному кругу лиц и которое было изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности в районе 

<

адрес> и в ходе осмотра автомобиля, установлены соответствующими справками о предварительном исследовании и заключением эксперта. Установленная масса наркотического средства, изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности в районе 

<

адрес> относится значительному размеру, масса наркотического средства, изъятого в ходе осмотра автомобиля относится к крупному размеру в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана) согласно Списку 1 относятся к наркотическим средствам.

Установлено, что ФИО4 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом в интернет-магазине Сани Джамайка, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, которые ФИО4 должен был получать путем получения сообщений об их месте нахождения в чате вышеуказанного интернет-магазина, после чего производить фасовку, упаковку и закладки наркотических средств, передавая сообщения об их местах нахождения неустановленному лицу в чате интернет-магазина и получать после этого денежное вознаграждение от последнего.

Аналогичным образом, в составе преступной группы, согласно распределенным ролям ФИО27 и ФИО28 намеревались сбыть наркотическое средство в крупном размере, которое они не успели сбыть, а также ФИО27 не успел сбыть наркотическое средство в значительном размере, поскольку ФИО28 и ФИО27 были задержаны сотрудниками полиции и наркотическое средство в значительном размере и в крупном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Действия ФИО27 и ФИО28 при совершении всех описанных преступлений были совместными, согласованными с неустановленным лицом «администратором» интернет-магазина Сани Джамайка, каждый из соучастников преступления выполнял отведенную ему роль по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, следовательно, нашел свое подтверждение при совершении ФИО27 обоих преступлений и совершении преступления ФИО28 квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору».

Также нашел свое подтверждение по каждому из преступлений квалифицирующий признак «использование электронных и информационных – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку установлено, что ФИО27 и ФИО28 были зарегистрированы на интернет-сайте по продаже наркотических средств как раскладчики. Обмен информацией с неустановленным лицом «администратором» интернет-магазина Сани Джамайка относительно мест тайников наркотических средств, дат получения мастер клада, производился в чате интернет-магазина Сани Джамайка. Указанный способ совершения преступления был избран как наиболее безопасный для пресечения преступной деятельности.

Вопреки доводам стороны защиты все доказательства по делу, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят сотовый телефон ФИО4, произведен с участием ФИО4, замечания от которого не поступали, о чем в протоколе имеется его подпись. Протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых были изъяты наркотические средства, производились с участием понятых, которым разъяснялись права, протокол ими был прочитан, замечания ни от кого из участвующих в осмотрах мест происшествий лиц не поступали, что подтверждается их подписями в протоколах. Из показаний ФИО29 и Свидетель №3 явно не следует, что наркотические средства переупаковывались в отделе полиции, из показаний ФИО29 следует, что он этого не видел, Свидетель №3 пояснил, что события помнит плохо и с точностью пояснить не смог, переупаковывались ли наркотические средства в отделе полиции или нет. Достоверных сведений того, что наркотические средства после изъятия их из автомобиля, были переупакованы в отделе полиции, суду не представлено. Протоколы осмотров предметов, в ходе которых были осмотрены сотовые телефоны ФИО27 и ФИО28, производились с участием специалиста, другие протоколы осмотра предметов производились с применением фото-фиксации согласно ч. 1.1 ст. 170 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Основанием для производства осмотра места происшествия служит сообщение о преступлении, каковыми, вопреки доводам защитника ФИО20, являются рапорт оперуполномоченного Свидетель №4 и рапорт оперативного дежурного ФИО16 Процедура задержания транспортного средства, принадлежащего ФИО4, производилась в соответствии с требованиями ст. 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО3, материалы которого были исследованы в судебном заседании. На момент задержания транспортного средства сотрудники полиции не располагали информацией о том, что в нем находятся наркотические средства. Автомобиль был закрыт, помещен на специализированную стоянку, ограничивающую доступ посторонних лиц. Все следственные действия, производимые с ФИО27 и ФИО28 в ходе предварительного расследования производились с участием защитников. Таким образом, все доказательства, полученные в ходе производства предварительного расследования являются законными, суд признает их допустимыми.

Доводы о том, что о наличии умысла на сбыт подсудимым посоветовали указать сотрудники полиции, которые их убедили, что так для ФИО28 и ФИО27 будет лучше, и они им поверили, суд относится критически, как к позиции защиты. Оснований полагать, что в отношении подсудимых применялись недопустимые методы расследования, не имеется.

Доводы стороны защиты о том, что в отношении ФИО27 следует применить примечание к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и производство по делу прекратить, в связи с тем, что ФИО27 выдал все наркотические вещества, являются необоснованными, поскольку ФИО27 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, сообщил после задержания в подозрении о незаконном обороте наркотических средство о совершенном преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств.

При назначении вида и размера наказания подсудимым в соответствии со ст. 6, 7, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений: ФИО4 совершил два преступления, которые относятся к категории умышленных тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности; ФИО3 совершил одно преступление, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Также судом учитываются личности подсудимых, их состояние здоровья, влияние наказания на условия жизни их семей.

ФИО4 по месту жительства и по предыдущим местам работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО4 в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает по обоим преступлениям: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся даче объяснения, а также в полных признательных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления на первоначальных этапах предварительного расследования, в том числе при проверке показаний на месте, сообщении пароля для входа в сотовый телефон и получении информации о причастности к совершению преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61), наличие на иждивении троих малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61), признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и предыдущих мест работы, состояние здоровья самого подсудимого, его ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нахождение на иждивении супруги (ч. 2 ст. 61). По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, также суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, выразившееся в даче объяснения и признательных показаниях, в которых он сообщил о причастности к совершению преступления соучастника (п. «и» ч. 1 ст. 61).

ФИО3 по месту жительства, предыдущему месту работы, службы в Российской армии характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3 в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, выразившееся в даче объяснения, в полных признательных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления на первоначальных этапах предварительного расследования (п. «и» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, предыдущего места работы и места службы, осуществление ухода за отцом, являющимся инвалидом 2 группы и за бабушкой, являющейся инвалидом 3 группы, оказание помощи родителям и престарелой бабушке, состояние здоровья подсудимого, нахождение на иждивении супруги (ч. 2 ст. 61).

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО4 по обоим преступлениям и у ФИО3 не установлено.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания и исправление обоих подсудимых возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы. С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО27 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, обоим подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания обоим подсудимым учитываются положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО28 и ФИО27 учитываются также положения ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

С учетом неоконченного характера преступления при назначении наказания обоим подсудимым учитываются положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание ФИО4 назначается по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний.

Наказание обоим подсудимым надлежит отбывать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку наказание обоим подсудимым связано с изоляцией от общества, с целью исполнения назначенного наказания мера пресечения ФИО4, ФИО3 подлежит изменению на заключение под стражу.

Время содержания ФИО4, ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу, а также время их задержания в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат зачету в срок отбывания наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета день за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. При этом судом учитывается, что фактически ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции 27.03.2022, после чего доставлены в отдел полиции в связи с подозрением на незаконный оборот некротических средств, и с ними проводились процессуальные действия вплоть до составления протоколов задержания. В срок наказания ФИО27 подлежит зачету время его фактического задержания с 27.03.2022 по 01.04.2022, ФИО28 – с 27.03.2022 по 02.04.2022. Также подлежит зачету время содержания ФИО3, ФИО4 под стражей с 26.12.2024 по 27.03.2025 по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования на выплату вознаграждения адвокатам, осуществлявшим защиту подсудимых, подлежат взысканию с подсудимых на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. С ФИО4 подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 8941 рублей 25 копеек (т. 2 л.д. 184), с ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 5807 рублей 50 копеек (т. 2 л.д. 183). Процессуальных оснований для освобождения подсудимых от несения процессуальных издержек не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: бумажный конверт и коробка с наркотическими веществами подлежат хранению в ОМВД России «Артемовский» до решения вопроса о привлечении к ответственности лиц, причастных к его незаконному сбыту, по выделенному уголовному делу, электронные весы в количестве двух штук подлежат уничтожению; три оптических диска, сведения о детализации абонентов подлежат хранению при уголовном деле.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сотовый телефон «iPhone», принадлежащий ФИО4, сотовый телефон «HONOR 10X Lite», принадлежащий ФИО3, подлежат конфискации в доход Российской Федерации, так как являлись средством совершения преступления, поскольку установлено, что посредством указанных сотовых телефонов ФИО27 и ФИО28 осуществляли связь с «администратором», обнаруживали места нахождения тайника с крупной партией наркотического средства для последующей расфасовки, фотографировали и фиксировали географические координаты мест закладок, передавали информацию о местах закладок «администратору», были зарегистрированы на сайте интернет-магазина по сбыту наркотических средств в качестве закладчиков.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ча признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 11 (одиннадцать) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 чу наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 чу изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО4 ча под стражей с 29.01.2026 до вступления приговора в законную силу, время фактического задержания с 27.03.2022 по 01.04.2022, а также время содержания под стражей с 26.12.2024 по 27.03.2025 зачесть в срок наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО4 ча в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвоката в ходе предварительного следствия в размере 8 941 рублей 25 копеек.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО3 под стражей с 29.01.2026 до вступления приговора в законную силу, время фактического задержания с 27.03.2022 по 02.04.2022, а также время содержания под стражей с 26.12.2024 по 27.03.2025 зачесть в срок наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвоката в ходе предварительного следствия в размере 5807 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: бумажный конверт и коробку с наркотическим средством - хранить в ОМВД России «Артемовский» до решения вопроса о привлечении к ответственности лиц, причастных к его незаконному сбыту, по выделенному уголовному делу; электронные весы в количестве 2 штук – уничтожить; три оптических диска, сведения о детализации абонентов – хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон «iPhone», IMEI №, принадлежащий ФИО4, сотовый телефон HONOR 10X Lite», IMEI1 № IMEI2 №, принадлежащий ФИО3 - конфисковать в доход Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области, а осужденными – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Вагина